
 

 

 

COMUNE  DI  BARCELLONA  POZZO  DI  GOTTO 
Città Metropolitana di Messina 

*********** 
 

 

 Ordinanza n.  16                                                del  21 maggio 2023 

 

 
 

IL   SINDACO 
 

 PREMESSO nelle giornate del 19 e 20 maggio 2023 condizioni meteorologiche 

eccezionalmente avverse, caratterizzate soprattutto da venti di straordinaria intensità, si sono 

abbattute sul territorio comunale producendo consistenti danni ad infrastrutture pubbliche ed edifici 

pubblici e privati, con conseguente situazione di rischio per la privata e pubblica incolumità; 

 CONSIDERATO: 
• che per effetto di tali avversità diversi plessi scolastici risultano avere subito danni 

potenzialmente idonei a generare rischio attuale, 

• che per i seguenti plessi specifiche condizioni di rischio sono state segnalate per le vie brevi 

dai rispettivi dirigenti scolastici: 

a) I.C. “C.S. D’Alcontres”, plesso di Via San Vito, 

b) I.C. “Militi”, plesso di scuola primaria di C.da S. Venera-Via Olimpia, 

c) I.C. “Militi”, plesso di scuola dell’infanzia di Piazza M. Montessori n. 3; 

 PRESO ATTO: 

• che, data la numerosità dei siti interessati dall’evento su tutto il territorio comunale e la 

necessità di eseguire i susseguenti sopralluoghi ed interventi urgenti per la tutela della 

pubblica incolumità,  non è stato ancora possibile completare le verifiche e gli interventi  

di messa in sicurezza per gli edifici sopra elencati; 

• che, pertanto, in tali edifici all’attualità le attività didattiche non possono riprendere in 

accertate condizioni di sicurezza; 

  CONSIDERATO, inoltre, che laddove sono note condizioni di vulnerabilità del territorio le 

autorità locali di protezione civile possono adottare anche fasi operative con livelli superiori rispetto 

a quelli dichiarati dagli Organi sovraordinati, utili a predisporre azioni di prevenzione previste nei 

propri piani di protezione, ovvero ad attuare misure maggiormente idonee ad affrontare il particolare 

scenario di area; 

  SENTITI i Dirigenti delle Istituzioni scolastiche interessate; 

 VISTO il D. Lgs. 02.01.2018 n. 1; 

 VISTI, in particolare, gli artt. 6 e 12, comma 5, del D. Lgs. 02.01.2018 n. 1; 

 VISTI gli artt. 50, comma 4, e 54 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15.03.1963 n. 16 

e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

ORDINA 
 

1) Per il giorno 22 maggio 2023, la sospensione delle attività didattiche nei seguenti plessi 

scolastici: 

 I.C. “C.S. D’Alcontres”, plesso di Via San Vito, 

 I.C. “Militi”, plesso di scuola primaria di C.da S. Venera-Via Olimpia, 

 I.C. “Militi”, plesso di scuola dell’infanzia di Piazza M. Montessori n. 3, 

../.. 



 

 

 

 

con riserva di ulteriori disposizioni, quale iniziativa funzionale al completamento dei 

sopralluoghi necessari a verificarne le condizioni di piena agibilità per gli studenti e il 

personale scolastico e per l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza e facendo carico 

ai dirigenti delle Istituzioni scolastiche interessate di dare tempestiva e opportuna 

informazione all’utenza della presente ordinanza. 

2) Disporre che il presente provvedimento sia immediatamente pubblicato sul portale 

istituzionale del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto con valore di notifica a chiunque 

interessato, nonché trasmesso ai Dirigenti scolastici, al Sig. Prefetto di Messina, al 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile e alle Forze dell’Ordine presenti sul territorio. 

3) Fare carico a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 

 

 Dalla Casa Municipale, lì 21 maggio 2023 

 

 

IL  SINDACO 

Avv. Giuseppe Calabrò 


